
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE PER LA NOMINA A COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE DELL'AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI. PROVVEDIMENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000482 del 05/06/2023 a cura di S.C. Affari Generali e Legali
Hash.pdf (SHA256):01b761f3879fd2b950d6e360621553c26ed9fc3277d017f2d203b69ffea27703

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Andrea Lorenzoni

Il Responsabile S.C. Affari Generali e Legali
Maria Rita Bruscolotti

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000437 del 07/06/2023



Il Dirigente ad interim della S.C. Affari Generali e Legali e relazioni istituzionali Dott.ssa Maria 
Rita Bruscolotti relaziona quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
Sociali” pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 
iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma 
collegiale con tre componenti; 

 



CONSIDERATO che come previsto dalla normativa richiamata e in ragione della 
complessità delle funzioni che l’OIV è chiamato ad esercitare oltre che delle dimensioni 
dell’Azienda Ospedaliera di Terni, lo stesso avrà composizione collegiale prevedendo tre 
componenti – di cui uno con funzioni di Presidente – nell’ambito della quale sarà favorito il 
rispetto dell’equilibrio di genere; 

 

CONSIDERATA la prevista scadenza di due componenti dell’OIV in data 12 agosto 2023, 
a seguito del compiersi del triennio di mandato e che in conseguenza, al fine di garantire 
continuità nell’operatività del predetto Organismo, è opportuno procedere ad avviare una 
procedura selettiva pubblica; 

 

VISTO lo schema di Avviso allegato che sarà pubblicato sul portale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e sul sito internet aziendale www.aospterni.it; 

 

CHE il corrispettivo lordo annuo per l’esecuzione dell’incarico di componente dell’OIV è 
pari a euro 9.000 comprensivo di spese viaggio e di IVA se dovuta, esclusi oneri a carico 
dell’Ente;  

 
CHE la spesa di € 7.541,84 è prevista nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023, al centro di 

responsabilità AZ20 P020, alla posizione finanziaria 450050010 per € 7.031,84 e alla posizione 
finanziaria 510020012 per € 510,00 - prenotazione fondi 200012130; 
 
Preso  atto che  il responsabile del procedimento e il Dirigente della Struttura proponente, 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. 

Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

DI approvare il testo dell’Avviso pubblico per la nomina di due componenti dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance della scrivente Azienda Ospedaliera, secondo lo 
schema che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
DI pubblicare l’Avviso di cui sopra sul Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e sul sito aziendale all’indirizzo www.aospterni.it (alla voce: 
Amministrazione Trasparente – sezione: Personale); 
  



DI imputare la spesa di € 7.541,84 nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 come attestato nelle 
premesse; 
 
Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 il Dott. Andrea Lorenzoni cui è delegato ogni atto esecutivo 
del presente provvedimento; 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 
esecutività. 
 
 
RPA 
Dott. Andrea Lorenzoni 
 
Il Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti 



                                                           

Azienda Ospedaliera Santa Maria Terni 

 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DI DUE COMPONENTI    
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA 
COLLEGIALE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, 
in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra 
i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;  
CONSIDERATA la scadenza dei due componenti dell’OIV a seguito del compiersi del triennio previsto, 

in data 12 agosto 2023; 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il 
predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  

 

 

A V V I S A 

 
Articolo 1  

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 

È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di 
due componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) dell’Azienda Ospedaliera 
Santa Maria di Terni costituito in forma collegiale.  

L’incarico di componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, avrà 
durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere 
rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di 
procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020.  

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui 
all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione 
nell’Elenco nazionale. 

 
           Articolo 2 

    Compenso 

Il corrispettivo lordo annuo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso è pari a euro 9.000 
comprensivo di spese di viaggio e di IVA se dovuta, esclusi oneri a carico dell’Ente. 

 



 

 

2

 

 

 

 

Articolo 3 

Requisiti per la partecipazione 

Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al 
presente avviso coloro che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti 
da almeno sei mesi nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica – nelle fasce professionali 1, 2 e 3 

 
Articolo 4 

Divieto di nomina 

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 2009, 
tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche 
in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

 

Articolo 5 

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro 
che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 
190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore. L’assenza di situazioni di 
inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi e il possesso dei requisiti di integrità sono oggetto di 
apposita autodichiarazione ai sensi degli artt. 45 e 46 del DPR 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione. 

 

Articolo 6 

Esclusività del rapporto 

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un 
OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 
6 agosto 2020.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
da rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto. 
 

Articolo 7 

Modalità di presentazione della domanda di candidatura 

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato A) e la seguente 
documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e 
consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni  mendaci  ai  sensi  dell'art.  76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 
Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;  

- copia fotostatica (fronte/retro) di documento di identità in corso di validità;  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4, 5 e 6  

 

La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere presentata entro le 
ore xxxx del xx/xx/2023, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo: 
concorsi.aospterni@postacert.umbria.it indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini della nomina a componente 



 

 

3

 

 

 

 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso l’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni”. La 
validità di tale invio è subordinata all’utilizzo, da parte del candidato, di una casella di posta elettronica 
certificata personale. Non sarà pertanto ritenuto valido l’invio da una casella di posta elettronica 
certificata di altro soggetto o da casella di posta elettronica semplice, anche verso la PEC aziendale. Farà fede 
la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda di candidatura e della 
documentazione allegata è stato consegnato nella casella di destinazione concorsi.aospterni@postacert.umbria.it come 
risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande 
oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza 
maggiore. 

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso. 
 

Articolo 8 

 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da tre membri, per 
l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e 
conoscenze. 

Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico una rosa di 
candidati qualificati e idonei per la nomina.  

La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali 
deroghe dovranno essere motivate. 

Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 
2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione 
al suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere considerato quale titolo 
preferenziale il possesso di una adeguata conoscenza/competenza/esperienza professionale maturata presso 
pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della performance organizzativa 
e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel 
risk management in ambito sanitario ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV.  

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a richiedere 
al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa 
anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le 
valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento 
dell’incarico. 

I componenti dell’OIV sono nominati con apposito atto dell’organo di indirizzo politico amministrativo.  
 

Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
si forniscono le seguenti informazioni.  

 

• Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento e del Consiglio Europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito: RGPD) e dal 
D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni, l’AOTR intende informare sulle moda-
lità del trattamento dei dati personali, in relazione alla procedura di cui al presente bando. 

• Titolare del trattamento dei dati è l’AOTR con sede legale in Via Tristano di Joannuccio 1, Terni 
P.I./C.F. 00679270553 in persona del legale rappresentante Direttore Generale, contattabile all’in-
dirizzo direzione@aospterni.it  



 

 

4

 

 

 

 

• Il Responsabile della protezione dei dati personali, designato ai sensi dell'art. 37 del Rego-
lamento (UE) 2016/679, è contattabile all'indirizzo: r.alessiani@aospterni.it  

 

I dati personali conferiti saranno trattati per le seguenti finalità:  
• assolvere agli adempimenti connessi alla procedura di valutazione comparativa;  
• assolvere ai connessi obblighi di legge, contabili e fiscali, ivi inclusa la comunicazione di tali infor-

mazioni, per chi consegua l’incarico all’esito della procedura, al Dipartimento della funzione pub-
blica (art. 53 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e la pubblicità sul sito internet dell’amministrazione ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 
1990, n. 241, è il Dott. Andrea Lorenzoni, in servizio presso la Direzione Affari Generali e Legali, 
a.lorenzoni@aospterni.it. 

 
Articolo 11 

Comunicazioni e trasparenza 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance 
del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale 
dell’amministrazione.  

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti 
nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.  

Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente. 
 

Luogo, 
Azienda Ospedaliera Santa Maria Terni 
Il Direttore Generale 
Dott. Andrea Casciari 
 
 
 
 
 
 



 

 

5

 

 

 

 

 
REQUISITI ESSENZIALI PER LA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA E PER LA 

NOMINA DEI COMPONENTI DELL’OIV 

Composizione  L’art. 14, comma 2 bis, prevede che l’OIV sia costituito di norma in forma collegiale con 
tre componenti. 
 

La costituzione in forma monocratica deve essere espressamente motivata nell’avviso di 
selezione pubblica. 

Durata L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di componente 
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  
 

Pertanto le amministrazioni non possono prevedere una diversa durata degli incarichi 
anche in caso di sostituzione di un componente di un OIV collegiale. 

Rinnovo L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di componente 
dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  
 

Il rinnovo dell’OIV è sempre soggetto allo svolgimento di una procedura selettiva 
pubblica. La conferma di un componente, previa procedura, può avvenire una sola volta. 
Pertanto non è possibile svolgere più di due mandati consecutivi. 

Anzianità d’iscrizione 

6 mesi 

L’art. 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “i componenti degli OIV possono essere 
nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Fascia professionale 
dell’incarico di 

Presidente OIV o di 
Titolare di OIV 

monocratico 

L’art. 7, comma 6, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “l’incarico di Presidente di OIV o 
Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti; 

b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti fino 
a mille; 

c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti.”  
 

La previsione non è soggetta ad eccezioni. 

Cariche pubbliche 
elettive e collaborazione 

con organizzazioni 
sindacali nel triennio 
precedente la nomina 

L’art 14, comma 8, del D.Lgs 150/2009 prevede che “I componenti dell'Organismo indipendente 
di valutazione non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti 
che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che 
abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che 
abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione.” 

 

La previsione non va interpretata in riferimento all’ambito territoriale ma va intesa in senso 
generale. 

Limiti di appartenenza 
a più OIV 

L’art. 8 del DM 6 agosto 2020 stabilisce i limiti di appartenenza a più OIV disponendo 
che:  
“1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 

appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 

 2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due.  

3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’Elenco.” 

 

Nel computo degli incarichi OIV si intendono quelli costituiti ai sensi dell’art. 14 D.lgs 
150/2009. Cfr FAQ n. 30 del Portale della performance. 

Equilibrio di genere 

 
 

L’art. 7, comma 7, del DM 6 agosto 2020 prevede, nella costituzione di OIV collegiale, il 
rispetto dell’equilibrio di genere, richiedendo una adeguata motivazione di eventuali 
deroghe. 

Limiti di età  L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 
lavorativa. Cfr  FAQ n. 10 del Portale della performance. 

 



AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE, PREVIA PROCEDURA COMPARATIVA, 
DI DUE COMPONENTI DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

(OIV) DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI 
 

Al Sig. 
Direttore Generale 

Azienda Ospedaliera Santa Maria 
TERNI 

 
PEC 

concorsi.aospterni@postacert.umbria.it 
 
OGGETTO: manifestazione di interesse ai fini della nomina a componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________ , 
nata/o a _________________________________________________ (Prov. ___ ) il __/__/__, 
codice fiscale _________________________________ residente in _______________________, 
(Prov. _____ ) Via/Piazza _________________________________________________, n. ____ 
cap._________, tel.___________________ e -mail ____________________________________, 
PEC _______________________________________. 
 

ESPRIME 
 
il proprio interesse a essere nominato componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni e, a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. n.445/2000 e consapevole delle sanzioni penali ed amministrative previste dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 in caso di falsità di atti e di dichiarazioni mendaci nonché delle conseguenze di cui all’ 
art. 75, comma 1, del medesimo D.P.R., 
 

DICHIARA 
 

- di essere iscritto, da almeno sei mesi, nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica al numero ________, nella fascia professionale______, con data 
di iscrizione _____________ e che permangono i requisiti necessari per l’iscrizione al predetto Elenco 
Nazionale alla data di presentazione della domanda; 

- di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni contenute nell’avviso in argomento;  

- di aver preso visione dell’informativa sul Trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/79 e del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, di cui all’avviso;  
 

DICHIARA, altresì 
 
- di trovarsi in assenza delle situazioni di cui agli artt. 4 e 5 dell’avviso di procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina a componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni in forma 
collegiale; 

- di essere in possesso dei requisiti di integrità di cui all’art. 2 “Requisiti di competenza, esperienza ed 
integrità”, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 06 agosto 2020; 
 



Allega la seguente documentazione: 

 curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione 

al trattamento dei dati in esso contenuti;  

 relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincono l’esperienza maturata 

presso pubbliche amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 

2020 (misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 

pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-

management) ed eventuali incarichi svolti presso svolti presso OIV/NIV;  

 copia fotostatica (fronte/retro) di documento di identità in corso di validità; 

 dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui ai 

punti 4, 5 e 6 dell’avviso di selezione.: 

 

 In fede 

 Luogo e data ________________, li __/__/__  

 

Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla domanda di partecipazione all'avviso pubblico per la nomina a componente dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. 

 

Al Sig. Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it 

 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI INCONFERIBILITÀ, DI CONFLITTO DI INTERESSI E OSTATIVE CON 

L'INCARICO DI COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AZIENDA 

OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI 

Il/La sottoscritto/a nato/a a __________________________ il _________________________ all'atto di 

presentazione della domanda per la nomina a Componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

dell'Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 

veritiere ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000  

DICHIARA 

A. in merito alle cause di inconferibilità e incompatibilità dell'incarico di Componente di OIV, previste 

dall'art. 14, comma 8, del d.lgs. 150/2009:  

A1) di non rivestire incarichi pubblici elettivi né cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 

e di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni; 

A2) di non aver rivestito incarichi pubblici elettivi né cariche in partiti politici o in organizzazioni 

sindacali né di avere avuto rapporti continuativi di collaborazione e consulenza con le predette 

organizzazioni nei tre anni precedenti la designazione; 

 

B. in merito alle cause di conflitto di interessi ed alle cause ostative con l'incarico di Componente di un 

OIV, previste dall'art. 2, comma 1, lett. c) del d.M. 6 agosto 2020 e dal punto 3.5 della Deliberazione 

n. 12/2013 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione:  

B1) di non aver subito condanna con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un 

delitto contro la Pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro 

l'ambiente, contro l'ordine pubblico, contro l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia 

tributaria; 

B2) di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi 

del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabilitazione; 

B3) di non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi 

delle persone giuridiche e delle imprese; 

B4) di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla 

reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo; 

B5) di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente dell’OIV prima della 

scadenza del mandato; 

B6) di non ricoprire l'incarico di responsabile della prevenzione della corruzione presso I'Azienda 

Ospedaliera Santa Maria di Terni; 

B7) di non trovarsi, nei confronti dell'Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni in una situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il 

secondo grado; 



B8) di non aver riportato sanzione disciplinare superiore alla censura; 

B9) di non essere Magistrato o Avvocato dello Stato che svolge le funzioni nello stesso ambito 

territoriale regionale o distrettuale in cui opera l'Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni; 

B10) di non aver svolto se non episodicamente attività professionale in favore o contro l'Azienda 

Ospedaliera Santa Maria di Terni; 

B11) di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 

grado con Direttori di struttura o con il Direttore Generale, il Direttore Amministrativo e Sanitario; 

B12) di non essere stato motivatamente rimosso dall'incarico di Componente di un OIV prima della 

scadenza del mandato; 

B13) di non essere Componente del Collegio Sindacale dell'Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. 

C. in merito ai limiti relativi all'appartenenza a più OIV previsti dall'art. 8 del decreto del Ministro per 

Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020:  

ʘ di non essere Componente di alcun OIV o Nucleo di Valutazione;  

ovvero ʘ di essere Componente dell'OIV o del Nucleo di Valutazione come indicato nella domanda 

di partecipazione. 

 

 _______________ , lì ___/____/__________ Firma ______________________________________ 


		2023-06-07T14:16:38+0200




